
Mgr. Petra Pšeničková, DiS.,  

speciální pedagog 

 

 

GEOMETRICKÉ TVARY, 

 

tematická výuka s předškoláky 

 

 



Přednášející 

 

Mgr. Petra Pšeničková, DiS., speciální pedagog 

psenickova.petra@centrum.cz  

 

 lektorka kurzů pro předškoláky a děti s odkladem školní 

docházky 

 poradenství pro předškoláky a jejich rodiče; posuzování školní 

zralosti, intervence u specifických poruch učení a chování 

 lektorská a poradenská činnost pro pedagogy, autorka článků 

 absolventka magisterského studia speciální pedagogiky  

na PedfUK v Praze; vedoucí školního poradenského pracoviště  

na ZŠ 

 10 let praxe v oblasti speciální pedagogiky, z toho 5 let  

v poradenství 

 



Co se na webináři dozvíte? 

 

 Co by dítě mělo umět před nástupem do 1. třídy? 

 Jak na téma GEOMETRICKÉ TVARY s předškoláky rozvíjet 

sluchové a zrakové vnímání, řeč, orientaci, 

předmatematické dovednosti a grafomotoriku. 

 Diskuze, výměna zkušeností 

 Tipy na výrobu pomůcek, které si snadno můžete doma vyrobit 

bez zbytečných nákladů. 

 

 



 

 

 

 

Anketa č. 1: Povolání?  

 

1. učitel/ka v mateřské školce 

2. učitel/ka na základní škole 

3. učitel/ka přípravné třídy 

4. vedení školky/školy 

5. školní speciální pedagog, školní psycholog 

6. rodič 

7. nyní na rodičovské dovolené, dříve učitelka 

8. jiné – jaké? 

 



 

 

Které oblasti sledujeme  

při posuzování školní zralosti? 

 

 

 tělesný (somatický) vývoj a zdravotní stav 

 úroveň vyspělosti poznávacích (kognitivních) funkcí 

 úroveň práceschopnosti (pracovní předpoklady, návyky) 

 úroveň zralosti osobnosti (emocionálně – sociální) 

 



 

 

 

 

Poznávací (kognitivní) funkce 

Co rozvíjet?  

 

 sluchové vnímání 

 zrakové vnímání 

 hrubou motoriku, jemnou motoriku, grafomotoriku 

 řeč a komunikaci 

 orientaci v prostoru, vpravo/vlevo, v čase 

 předmatematické představy 

 



Základní informace k ukázkové hodině 

 

 Do ukázkové hodiny jsem zařadila všech 6 uvedených oblastí 

(motorika, předmatematické představy, orientace, řeč, sluchové 

a zrakové vnímání). 

 Téma je možné využít pro práci s předškoláky, v přípravné třídě 

i v přípravném období 1. třídy ZŠ. 

 Většinu aktivit vykonávám s žáky mimo pracovní stůl – na zemi, 

v pohybu…. 

 Pro práci u pracovního stolu zařazuji pracovní listy na rozvoj 

grafomotoriky a pracovní listy pro upevnění rozvíjených aktivit 

(na zemi). 

 Využívám reálných pomůcek a obrázků; pracovní listy využívám 

pouze pro docvičení rozvíjených aktivit a pro domácí 

procvičování. 

 

 

 



 

Základní informace k ukázkové hodině 

 

 Aktivity jsou pro žáky lákavé tématem, předpokládá se však 

znalost učitele v rozvoji výše uvedených oblastí. 

 Rozvoj oblastí (motoriky, ZV, SV, řeči, PP a orientace) má své 

zásady, strukturu, která v této ukázkové hodině místy není 

zachována (vždy upozorním). 

 Materiál je tedy vhodný tehdy, když učitel s žáky již uvedené 

oblasti procvičoval nebo má právě v plánu konkrétní oblast 

rozvíjet. 

 



 

 

 

 

 

1. část 

Řeč – lexikálně sémantická rovina, morfologicko-

syntaktická  rovina, sluchové vnímání – naslouchání  

 

 Učitel žáky na téma namotivuje vyprávěním/čtením příběhu. 

Žáci se pohodlně „uvelebí“ na koberci, na polštářcích  

a poslouchají. 

„Ahoj, jmenuji se Čtverec a můj delší brácha je Obdélník. Ve 

vedlejším domě bydlí náš kamarád Kruh, který pořád něco jí,  

a proto se pořád víc a víc kulatí. Do třídy s námi chodí ještě 

další kamarád Trojúhelník – ten do každého šťouchá a pořád 

vymýšlí, co budeme dělat, až půjdeme ven. 

Na začátku prázdnin jsme všichni čtyři vyjeli na tábor, který je  

u rybníka hned vedle lesa. Bydleli jsme ve stanu všichni 

pohromadě. Přes den jsme se chodili koupat, a nebo jsme 

chodili na výlety.  

 



 

 

 

 

Řeč – lexikálně sémantická rovina, morfologicko-

syntaktická  rovina, sluchové vnímání – naslouchání 

 

Jednou v noci, když už jsme spali, nás Trojúhelník probudil. Chtěl, 

abychom s ním šli na tajnou výpravu do lesa, že nám ukáže,  

co včera objevil. Opatrně jsme vylezli ze stanu a přeběhli  

do lesa, aby nás nikdo neviděl. Byla tmavá noc, ale Trojúhelník 

vzal s sebou baterku a svítil nám na cestu. Za ním šel Obdélník. 

Já jsem šel poslední a přede mnou šel Kruh. Začínal jsem se 

trošku bát a koukal jsem na kamaráda před sebou, jestli se taky 

bojí. Jenže ten jedl rohlík se šunkou a ostatní ho nezajímalo. 

 

 



 

 

 

 

Řeč – lexikálně sémantická rovina, morfologicko-

syntaktická  rovina, sluchové vnímání – naslouchání 

 

Došli jsme pod kopec, na kterým byly zbytky starého hradu. 

Trojúhelník chtěl, abychom ho šli prozkoumat. Vylezli jsme 

nahoru a prošli polorozpadlou bránou. Najednou vedle nás něco 

strašně zařvalo. Všichni jsme se lekli a začali utíkat zpátky  

do tábora. Jenže Trojúhelník zakopl a rozbil baterku. Nic jsme 

neviděli, a tak jsme se rychle schovali za veliký kámen. Chvilku 

bylo ticho, a tak jsme si mysleli, že to, co na hradě tak hrozně 

zařvalo, se taky leklo a uteklo. Tu najednou…“ 

 

      Po přečtení učitel s žáky o obsahu příběhu komunikuje, ptá se, 

co žáky zaujalo, překvapilo, tj. naladí je na další práci 

s tématem. 

 

 



 

 

 

 

Další práce s příběhem 

 

 Učitel s žáky zakreslí na tabuli výrazné body z příběhu (hlavní 

hrdiny, události). 

 Poté se žáci rozdělí do skupin a tvoří obrázek = osnovu ke své 

části příběhu. Učitel žákům rozdělí témata. Příběh poté 

společně pomocí osnovy převypráví. 

 Žáci zůstávají pracovat ve skupinách a snaží se domýšlet 

konec otevřeného příběhu. Svá „díla“ si představí. 

 

 



 

 

 

 

Další práce s příběhem 

 

 Žáci v místnosti vyhledávají předměty ve tvaru trojúhelníku, 

kruhu, obdélníku a čtverce. Poté v kruhu na zemi každý svůj 

předmět představí a popíše jej (např. „školní lavice“ – píše se  

na tom, má nohy, je ze dřeva…“). Nasbírané předměty je možné 

dále třídit podle materiálu, ze kterého jsou vyrobeny. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Zrakové vnímání: zraková analýza 

a syntéza – skládání obrázku z několika částí 

 

 Žáci skládají tvar čtverce, obdélníku, kruhu nebo trojúhelníku 

z několika částí. Pracují jednotlivě, ve dvojici, případně  

ve skupině. 

 Učitel zachová zákonitosti rozvoje zrakové analýzy a syntézy 

tak, že žáci nejdříve skládají obrázek z menšího počtu částí 

nejlépe bez předlohy; později skládají obrazce z více částí. 

Pokud se žákům nedaří, mohou pouze doplňovat jeden nebo 

dvě části do celého obrazce. 

 Obtížnější varianty z více částí je možné skládat na předlohu, 

vedle předlohy a závěrem bez předlohy. 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Zrakové vnímání: zraková analýza 

a syntéza – skládání obrázku z několika částí 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Zrakové vnímání: zraková analýza 

a syntéza – skládání obrázku z několika částí 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Zrakové vnímání: zraková paměť – zmrzlinové 

pexeso 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Zrakové vnímání: zraková paměť – zmrzlinové 

pexeso 

 

 Obměna běžného kartičkového pexesa. 

 Použijeme kornouty od zmrzliny. 

 Můžeme také použít neprůhledné stejnobarevné kelímky  

od jogurtu – kelímkové pexeso. 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Motorika – jemná motorika 

 

 Žáci provlékají tkaničkou od bot/provázkem/chlupatým 

drátkem karty ve tvaru geometrických tvarů. 

 Navlékat mohou jednou rukou, vyvlékat druhou.  

 Po procvičení prstů se pustí do grafomotoriky, rozvoje kresby. 
 



 

 

 

 

Motorika – jemná motorika 

 
 



 

 

 

 

Motorika – grafomotorika – uvolňovací cviky 

 

Žáci si uvolní ruku na široké závodní dráze, kdy se snaží dodržet 

správné zásady při kreslení, psaní. Zejména se jedná o: 

 

 lehké držení tužky, jejíž konec by měl směřovat k rameni; 

 rovné (bez překřížení) postavení nohou pod stolem a mírné 

natočení papíru; 

 ruka se při kreslení i psaní pohybuje volně po pracovním listu  

a její loket se nezvedá.  

 
 



 

 

 

 

Motorika – grafomotorika – uvolňovací cviky 

 

 Jde o to nacvičit plynulý lehký tah, tedy plynulost může být  

na úkor přesnosti. 

 Dráhu žáci projedou nejdříve autíčkem, prstem a závěrem asi 

10x pastelkou. Pokud se nedaří udržet směr dráhy kvůli 

smyčce, je možné směr vyznačit šipkou. 

 Před samotným kreslením, psaním je vhodné uvolnit prsty ruky 

cvičením zaměřeným na jemnou motoriku ruky. Uvolňovací 

cvičení patří před grafomotorické prvky nebo psaní.  

 

 

 
 



 

 

 

 

Motorika – grafomotorika – uvolňovací cviky, 

závodní dráhy 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Motorika – grafomotorika – uvolňovací cviky, 

jednotažky 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Bednářová 2009:  

Jedním tahem, s. 2. 



 

 

 

 

 

Motorika, grafomotorický prvek:  

rovná čára, svislá čára 

 

 

 Svislé čáry vedeme od shora dolů, vodorovné zleva doprava. 

 Na obrázku mohou žáci taktéž vyhledávat či vybarvovat 

geometrické tvary.  

 

 
 



 

 

 

 

 

Motorika, grafomotorický prvek:  

rovná čára, svislá čára 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Bednářová 2012, Jak se  

Pastelky  učily kreslit, s. 46 



 

 

 

 

 

Motorika, grafomotorický prvek:  

rovná čára, svislá čára 

 

 
 

Zdroj: Bednářová 2012: Jak se 

pastelky učily kreslit, s. 59. 



 

 

 

 

Předmatematické představy – třídění pohybem 

 

 Žáci se po sezení u stolů rozhýbou hrou, kdy každý žák má 

přilepený na triku nebo drží v ruce určitý geometrický tvar  

a vyhledává dalšího spolužáka se stejným tvarem.  

 Učitel postupně ztěžuje zadání se slovy: „Potkají se všechny 

kruhy, potkají se všechny velké kruhy, potkají se všechny velké 

modré kruhy apod.“ 

 

 

 



 

 

 

 

Řeč: lexikálně-sémantická rovina 

 

 S tématem se pro tento den rozloučíme v kruhu, kdy si každý 

žák vybere jeden geometrický tvar (nebo předmět v tomto tvaru) 

a popíše, co se mu na něm líbí. 

 

 

 



 

 

 

 

 

2. část 

Řeč – lexikálně sémantická rovina – slovní zásoba 

 

 Učitel s žáky v kruhu připomene příběh o dvou sourozencích  

a jejich kamarádech. Poté si každý žák vybere dva 

geometrické tvary, prozkoumá je hmatem a slovně 

popisuje, jaké jsou mezi nimi rozdíly. 

 Protože geometrické tvary jsou čtyři a hledání rozdílů by mohlo 

být za nějaký čas velmi podobné, mohou žáci přinést z místnosti 

věc ve tvaru geometrického tvaru a porovnávat tyto předměty. 

 



 

 

 

 

 

 

Sluchové vnímání: sluchová analýza  

a syntéza — rozkládání slov na slabiky 

 

 Učitel s žáky zůstává v kruhu na zemi. Každý žák má u sebe 

geometrický tvar nebo věc, která svým tvarem připomíná 

trojúhelník, kruh, čtverec nebo obdélník. 

 Žák pojmenuje svůj předmět, vytleskává na slabiky. Slabiky 

může zobrazit kostkami, kdy jedna kostka představuje jednu 

slabiku. První kostka bývá vždy jinak barevně nebo velikostně 

odlišena, aby zdůrazňovala právě první slabiku ve slově. Žák 

slovo pomalu slabikuje a za každou slabiku položí jednu kostku. 

Snadno pak může spočítat/postřehnout, kolik slabik/kostek 

slovo má. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Sluchové vnímání: sluchová analýza  

a syntéza — rozkládání slov na slabiky 

 

 V dalším kole, kdy si předměty žáci vymění, žák přiloží svůj 

předmět ke kartě označující správný počet slabik. Pokud se 

žákům daří rozdělování slov na slabiky pomocí kostek, mohou 

přejít k jejich vytleskávání. Využití kostek je však pro žáky 

jednodušší a názornější. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Sluchové vnímání: sluchová analýza  

a syntéza — rozkládání slov na slabiky 

 

 

 



 

 

 

 

 

Sluchové vnímání: sluchová analýza a syntéza — 

vyvozování první hlásky ve slově; 

motorika — jemná motorika 

 

 Každý žák je vybaven jedním kusem tzv. „motanice“, kdy má  

za úkol vyhledávat (= provázkem spojovat) vždy dvě slova 

(obrázky) začínající stejnou hláskou. Pro rozvoj jemné motoriky 

může žák využívat obě ruce.  

 Učitel může mít k dispozici vzorovou kartu se správným 

řešením, která žáky vede k lepší sebekontrole. V tomto případě 

bychom však spíše doporučili individuální opravu ve spolupráci 

s učitelem. 

 

 



 

 

 

 

 

Sluchové vnímání: sluchová analýza a syntéza — 

vyvozování první hlásky ve slově; 

motorika — jemná motorika 

 

 Tato aktivita předpokládá, že učitel s žáky vyvozování první 

hlásky již procvičoval. Jsou totiž hlásky pro vyvozování 

jednodušší a obtížnější. Pokud se žákům sluchové rozlišení 

první hlásky ve slově nedaří, je třeba se vrátit k vyvozování 

jednodušších hlásek. 

 Obdobným způsobem se dá aktivita připravit i pro rozlišování 

poslední hlásky ve slově a později na hru „slovní fotbal“,  

ve které žák vymýšlí/vyhledává slova, která začínají na poslední 

hlásku slova předchozího (např. slon — nanuk — kytara — alej 

— jelen...). 

 

 

 



 

 

 

 

 

Sluchové vnímání: sluchová analýza a syntéza — 

vyvozování první hlásky ve slově; 

motorika — jemná motorika 

 

 

 



 

 

 

 

Anketa č. 2: Kterou z oblastí předškoláci dobře 

zvládají?  

 

1. Vyvozování jednodušších hlásek na začátku slova – (s, m, p, t, 

j, l) 

2. Vyvozování složitějších hlásek na začátku slova – (např.: č, r, f) 

3. Vyvozování samohlásek na začátku slova 

4. Vyvozování výrazných hlásek na konci slova (s – les, pes) 

5. Vyvozování méně výrazných hlásek na konci slova (k – puk,  

m – dům) 

6. Sluchovou analýzu či syntézu jednoslabičných slov (pes, kos, 

dům) 

7. Jiné – jaké? 

 



 

 

 

 

 
 

 

Motorika: grafomotorika — uvolňovací cviky 

 

 Žáci si uvolní ruku na široké závodní dráze, která je složitější 

než dráha z předchozí části.  

 Opět se snaží o plynulý a uvolněný tah pastelkou. 

 Jednotažky již obsahují smyčky. Zpočátku můžeme vyznačit 

šipkou směr vedení čáry. 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

Motorika: grafomotorika — uvolňovací cviky – závodní 

dráhy 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

Motorika: grafomotorika,  

uvolňovací cviky – jednotažky 

se smyčkami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Bednářová 2009: Jedním  

tahem, s. 28. 



 

 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorika  

 

 Žáci vybarvují geometrické tvary podle zadání na pracovním 

listu (tzn. „Všechny trojúhelníky vybarvi červeně, všechny 

obdélníky zeleně, kruhy modře a čtverce žlutě.“).  

 Žáci mohou vybarvovat jen část obrázku nebo geometrické 

tvary pouze označovat správnou barvou (např. puntíkem, 

hvězdičkou apod.) 

 V dalších dnech je možné pracovní list ztížit tak, že se  

na stránce objeví více geometrických tvarů drobnějších 

rozměrů a v neposlední řadě i různých velikostí. Poté zadání 

zní např. takto: „Vybarvi všechny malé trojúhelníky žlutě, 

všechny velké trojúhelníky růžově, všechny malé kruhy zeleně, 

všechny velké kruhy modře apod.“ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorika 

Zdroj: Bednářová 2004: Předčíselné představy, s. 11.  

 



 

 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Bednářová 2004: Předčíselné představy, s. 12.  

 



 

 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Bednářová 2004: Předčíselné  

představy, s. 13.  

 



 

 

 

 

 

 

Motorika: hrubá motorika 

 

 Pro rozhýbání může učitel využít aktivity, kdy žáci z velkých 

archů papíru/novin vytrhávají nebo vystříhávají geometrické 

tvary. Z nich poté vytvoří překážkovou dráhu, silnici  

pro závod aut nebo ostrůvky v rybníku, které přeskakují. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Prostorová orientace: pojmy nahoře, dole; vpravo, vlevo; 

dvě kritéria v tabulce o 4 polích,  předmatematické představy — 

třídění, porovnávání 

 

 Každý žák jednotlivě nebo ve dvojici pracuje s tabulkou  

o 4 polích a sáčkem s geometrickými tvary.  

 Nejdříve tvary roztřídí, tzn. že najde všechny trojúhelníky, kruhy, 

čtverce i obdélníky.  

 Poté porovnává, který čtverec (obdélník, trojúhelník, kruh) je 

menší — větší.  

 Závěrem zapojí tabulku a vkládá dle zadání učitele jednotlivé 

tvary nahoru, dolů, vpravo, vlevo, později vpravo nahoru, vlevo 

dolu. 

 Tato dovednost předpokládá učitelovu znalost rozvoje 

prostorového vnímání. V případě, že se žákům práce nedaří, je 

třeba postupovat individuálně po jednotlivých krocích.  

 

 



 

 

 

 

 

 

Prostorová orientace: pojmy nahoře, dole; vpravo, vlevo; 

dvě kritéria v tabulce o 4 polích,  předmatematické představy — 

třídění, porovnávání 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Prostorová orientace, zrakové vnímání 

 

 Děti staví stavby z geometrických tvarů vystříhaných z flísu  

(ze stavebnice apod.) – volná tvorba. 

 Děti staví stavby z geometrických tvarů na předlohu. 

 Děti staví stavby z geometrických tvarů podle předlohy …… 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

3. část 

Řeč – morfologicko-syntaktická rovina, 

rozlišování jednotného a množného čísla 

 

 Učitel zahájí téma připomenutím si hlavních bodů z příběhu  

o dvou bratrech (čtverec, obdélník) a jejich kamarádech 

(trojúhelník, kruh).  

 Poté učitel před každého žáka v kruhu předloží karty 

znázorňující geometrický tvar v různém počtu tak, aby žák mohl 

rozlišovat mezi jednotným a množným číslem.  

 Učitel předloží vedle sebe např. 1 čtverec, 2 čtverce, 5 čtverců  

a přitom žák pojmenovává, co vidí, tzn. učitel vyloží 1 čtverec  

a žák zároveň pojmenuje „ Jeden čtverec“, učitel vyloží dvě 

karty čtverců a žák pojmenuje „Dva čtverce“. Závěrem učitel 

vyloží 5 kusů karet a žák pojmenuje „Pět čtverců“. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Řeč – morfologicko-syntaktická rovina, 

rozlišování jednotného a množného čísla 

 

 Je vhodné do karet zařadit i jiná slova, obrázky dalších 

mluvnických rodů (ženský, střední). 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Řeč – morfologicko-syntaktická rovina, 

rozlišování jednotného a množného čísla 

 

 

 



 

 

 

 

 

Sluchové vnímání – naslouchání 

 

 Čtyři kluci (z příběhu) při svém dobrodružství jistě slyšeli venku 

různé zvuky. Nyní si žáci na tajnou výpravu zahrají tak, že 

budou naslouchat neobvyklým zvukům. 

 Učitel vydává ve třídě různé zvuky: zacinkání lžičkou  

o skleničku, zatleskání, zadupání, šustění papíru, ťukání 

tužkami o sebe, stříhání papíru ….. 

 Při pobytu venku to pak mohou být tyto zvuky: praskání 

větviček, šustění listí, tření kamínků…… 

 Žáci zvuky rozpoznávají, popisují. 

 Obměna: určují taktéž místo, odkud zvuk vychází (minutka, 

budík).  

 

 

 



 

 

 

 

 

Zrakové vnímání,  

logické řady 

 

Učitel z pracovního listu vybere 

např. jen logické řady  

s geometrických tvarů. 

 

Obměna: tvoření logických 

řad z reálných předmětů. 

 

 

 

Zdroj: Bednářová 1998: Kreslení 

před psaním, s. 22. 



 

 

 

 

 

Motorika – jemná motorika 

 Žáci z modelíny vyválejí a vykrajují různé geometrické tvary, 

z kterých poté mohou skládat větší objekty (např. dům, slunce 

apod.) 

 „Vykrajovátko“ je možné vyrobit z kartonu/čtvrtky, kdy na tento 

pevný podklad namalujeme potřebný obrázek  

a vystřihneme/vykrojíme jej. Žáci pak tuto šablonu do rozválené 

hmoty obtahují/vyrývají ostrou špejlí, tupějším plastovým nožem 

apod. 

 Místo modelíny je možné použít jiné modelovací hmoty, které 

jsou stálé, např. pečící vizovické těsto nebo modurit, který je 

možné po upečení dále obarvit (vodovými, temperovými nebo 

akvarelovými barvami). Při použití trvalé modelovací hmoty se 

do tvarů mohou udělat dírky a tvary dále navlékat na provázek 

jako náhrdelník, dekorace do třídy... 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Motorika – jemná motorika 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorika,  

uvolňovací cviky 

 

 Žáci si uvolní ruku na jednotažné závodní dráze, která je  

ze všech závodních drah nejsložitější tím, že vede po jedné linii. 

Cílem je opět plynulý a uvolněný tah pastelkou. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorika, 

uvolňovací cviky 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anketa č. 3: Podle vašich zkušeností „smyčky“ 

předškoláci zvládají:   

 

1. Velmi dobře 

2. Mnoha dětem činí potíže, ale po nácviku se začnou dařit 

3. Mnoha dětem činí trvalé potíže 

4. Nevím, používám jiné typy grafomotorických listů 

5. Jiné – jaké? 

 



 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorický 

prvek, kruh 

 

 

 

 

 
Zdroj:Bednářová, 1998.: Kreslení před psaním - s. 2  

Zdroj:Bednářová, 2012.: Jak se pastelky 

 učily  kreslit, s. 30. 



 

 

 

 

 

Motorika: grafomotorický 

prvek, kruh 

 

 

 

 

 
Zdroj:Bednářová, 1998.: Kreslení před psaním - s. 2  

Zdroj:Bednářová, 2012.: Jak se pastelky 

učily kreslit, s. 58. 



 

 

 

 

 

Hrubá motorika, předmatematické  

představy – uspořádání 

 

 Po sezení u stolků se žáci rozhýbou vyhledáváním předmětů  

ve tvaru geometrických tvarů a tvořením logických řad z těchto 

věcí.  

 Učitel řadu započne geometrickými tvary vystřiženými ze čtvrtky 

a žáci v této řadě pokračují s reálnými předměty. Řady je možné 

v dalších dnech obměňovat jiným uspořádáním předmětů. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Prostorová orientace – dvě kritéria v tabulce o 9 polích (vpravo 

nahoře, 2. řádek a 1. pole), předmatematické představy – 

třídění, porovnávání 

 

 

 Každý žák jednotlivě nebo ve dvojici pracuje s tabulkou  

o 9 polích a sáčkem s geometrickými tvary. 

  Nejdříve tvary roztřídí, tzn. najde všechny trojúhelníky, kruhy, 

čtverce i obdélníky. Poté porovnává, který čtverec (obdélník, 

trojúhelník, kruh) je menší/větší. V tomto je aktivita stejná jako 

v předchozí části. 

 Závěrem učitel zapojí tabulku o 9 polích. Žák skládá dle zadání 

učitele jednotlivé tvary vpravo nahoru, vlevo dolů, doprostřed, 

do 1. řádku a 2. pole, do 3. sloupce a 1. pole, nad malý čtverec, 

pod velký trojúhelník apod. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Prostorová orientace – dvě kritéria v tabulce o 9 polích (vpravo 

nahoře, 2. řádek a 1. pole), předmatematické představy – 

třídění, porovnávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Řeč: lexikálně-sémantická rovina,  

motorika – hrubá motorika, jemná motorika 

 

S tématem se žáci rozloučí řízenou aktivitou s volbou závěru: 

 

 Rozdělení rolí, rekvizit a dramatizace příběhu. Pozvání dalších 

tříd, rodičů na vystoupení. 

 Návrh velkého plakátu na téma příběhu. 

 Vytváření sousoší ve tvaru geometrických tvarů. 

 Různé pohybové hry s družstvy: čtverce, obdélníky, trojúhelníky, 

kruhy apod. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Použitá a doporučená literatura 

 

 BEDNÁŘOVÁ, J.; ŠMARDOVÁ, V.: Školní zralost. Brno: 

Computer Press, 2010. ISBN 978-80-251-2569-4. 

 BEDNÁŘOVÁ, J., ŠMARDOVÁ, V.: Diagnostika dítěte 

předškolního věku. Brno: Computer Press, 2008. ISBN 978-80-

251-1829-0. 

 BEDNÁŘOVÁ, J.: Zrakové vnímání: Optická diferenciace. 

Praha: DYS-centrum Praha, 2010. ISBN 978-80-904494-2-8. 

 BEDNÁŘOVÁ, J.: Jak se pastelky učily kreslit. Edika Brno, 

2012. ISBN 978-80-266-0082-4. 

 



 

 

 

Použitá a doporučená literatura 

 BEDNÁŘOVÁ, J.: Jedním tahem. DYS-centrum Praha, 2009.  

 BEDNÁŘOVÁ, J.: Kreslení před psaním. DYS-centrum Praha, 

2009. 

 BEDNÁŘOVÁ, J.:  Sluchové vnímání. PPP, Brno. 2008. 

 BEDNÁŘOVÁ, J.: Orientace v prostoru a čase. Edika Brno, 

2012. ISBN 978-80-266-0022-0. 

 BEDNÁŘOVÁ, J.: Prostorová orientace. PPP Brno, Brno 2009. 

 BEDNÁŘOVÁ, J., ŠMARDA, R.: Orientace v čase - 1. díl. DYS-

centrum, Praha 2010. 

 BEDNÁŘOVÁ, J.: Předčíselné představy. PPP Brno, Brno 2004. 

 BEDNÁŘOVÁ, J., ŠMARDOVÁ, V.: Rozvoj grafomotoriky. 

Computer press, Brno 2006. ISBN 80-251-0977-1. 

 

 



 

 

 

Použitá a doporučená literatura 

 

 FRANČÍKOVÁ, R., ŠTANCLOVÁ, E.: Šimonovy pracovní listy 

15 – Rozvoj sluchového vnímání, rozlišování hlásek, slabik a 

slov. Portál, Praha 2013. ISBN 978-80-262-0465-7. 

 CHARVÁTOVÁ-KOPICOVÁ, V., BOHÁČOVÁ, Š.: Šimonovy 

pracovní listy 6 a 7 - Logopedická cvičení I a II. Portál, Praha 

2007. 

 JUCOVIČOVÁ, D., ŽÁČKOVÁ,H.: Smyslové vnímání. 

Nakladatelství D+H, Praha 2003. 

 JUCOVIČOVÁ, D., ŽÁČKOVÁ,H.: Děti s odkladem školní 

docházky a jejich úspěšný start ve škole.  Nakladatelství D+H, 

Praha 2007. ISBN 978-80-903869-3-8. 

 KASLOVÁ, M.: Předmatematické činnosti v předškolním 

vzdělávání. Praha: Raabe, 2010. ISBN 978-80-86307-96-1. 

 

 



 

 

 

Použitá a doporučená literatura 

 

 POKORNÁ, V.: Cvičení pro děti se specifickými poruchami 

učení. Portál, Praha 2007. ISBN 978-80-7367-350-5. 

 REZKOVÁ, V.; TUMPACHOVÁ, L.: Škola před školou I. Praha: 

Pražská pedagogicko-psychologická poradna, 2004. ISBN 80-

239-4082-1. 

 REZKOVÁ, V.; TUMPACHOVÁ, L.: Škola před školou II. Praha: 

Pražská pedagogicko-psychologická poradna, 2004. ISBN 80-

239-4083-X. 

 STARÁ, E., STARÝ, M.: Žvanda a Melivo – cvičení na rozvoj 

slovní zásoby. Knižní klub, Praha 2013. ISBN 978-80-242-3888-

3. 

 SYNEK, F.: Říkáme si s dětmi. Praha: ArchArt, 2004. ISBN 80-

86638-04-9.     

 

 



Anketa č. 4: Jak často máte možnost zúčastnit se 

semináře nebo webináře na téma práce s předškoláky? 

 

 

1. pravidelně každý rok 

2. zřídkakdy 

3. poprvé 

4. jiné – jaké? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Děkuji za pozornost 

 

Mgr. Petra Pšeničková, DiS., 

 speciální pedagog 

  

 e-mail: psenickova.petra@centrum.cz 

 

 Odborná pedagogická poradna – poradenství pro rodiče, 

žáky a pedagogy (osobní i e-mailové konzultace) 

 RC Slunečnice Beroun, Bezručova 928, Komunitní centrum, 2.p 

 www.rcslunecnice.cz 

 

Šíření prezentace je možné pouze s písemným souhlasem autorky. 

 

 

 

 

 

 

mailto:psenickova.petra@centrum.cz
http://www.rcslunecnice.cz/

